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RETTELSE 
Arbeiderbladet retter: Vi kom i skade for å gi debattmøtet i Norsk 
Form om en ny opera feil tidsangivelse j onsdagens avis. Det rikti­
ge er onsdag 30. april. Vi beklager. Red. 

Fredag 25. april 199' 

FILMSKANDALE I PAKISTAN 
En filmbiografi om Mohammad Ali Jinnah som er under produl 
sjnn i Islamabad, er blitt mott med sterk l protpster. Motstanderr 
mener atJinnah, som spilles av ChristfJpher Lee, nw~t l<-jent for ro 
len som Dracula, blir uriktig framstilt. 

Død og pine OP1 uangripelige historikere 
• Mytene vil ha 
det til at kunst· 
nerne vrenger 
sjelen sin i jak· 
ten på sannhet 
og forstaelse. Nå 
viser det seg at 
kunstnerne hel· 
ler velger å vren­
ge kjødet. Det er 

Giæver gjør det leH for seg l 1 ..,. ill 1 , ) Lfi 
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ikke godt å si om 
det skyldes tilfeldigheter, eller 
om det er en trend som er i ferd 
med å slå ut i full blomst. Fak­
tum er at et påfallende knippe 
kroppsdeler har materialisert 
seg innen et utvidet kunstbe­
grep den siste tiden. Dette viser 
at renessansetidens patologis­
ke studiemetoder igjen vinner 
fram i dagens kunstbegrep. På 
den annen side lar ikke tabloid­
samfunnet dell oppbeVllre en 
arm i fryseren uten at det vek­
ker forarget oppsikt. 

• Nylig ble den engelske 
skulptøren Anthony-Noel Kei· 
ly arrestert av Scotland Yard. 
Bakgrunnen var en utstilling 
der ekte kroppsdeler fra men­
nesker dannet utgangspunkt 
for Kellys arbeider. Først ble 
selve utstillingen, som ifølge 
Kelly var et forsøk på å udød­
liggjøre de døde, gjenstand for 
årets første store debatt i det 
britiske kunstmiljøet. Så ble 
«modellene» tabloidmat, idet 
det viste seg at kroppsdelene 
var levert fra et medisinsk in­
stitutt aven ikke akkurat etisk 
korrekt medhjelper. 

• Kelly-historien er ikke ene· 
stående, selv om den nok tar 
førsteprisen sett med et maka­
bert skråblikk. Listen over det 
patologiske element i kunsten 
begynner å bli lang. Filmbran­
sjen har forlengst laget en 
trend ut av fenomenet, etter 
David Finchers kroppsnære 
mareritt (cSevem~. Norsk litte­
ratur fikk i fjor høst sin fløy 
med Nikolaj Frobenius smerte­
søkende patologi i romanen 
«Latours katalog>'. På Astrup 
Fearnley-museet i Oslo står en 
nyinnkjøpt og patologisk delt 
britisk kalv på formalin. 
Kunstneren Morten Viskum 
syltet ned døde rotteunger på 
vodkaflasker, og i Oslo henger 
utstillingen «Død og melanko­
li», der Odd Nerdrum-eleven 
Sverre Koren Bjertnæs viser fi­
gurative portretter av patolo· 
gisk avkappete hoder, malt på 
anatomisk institutt. 

• Uansett hvilken reaksjon 
disse kunstverkene avsted­
kommer, så er de med på å il­
lustrere et stadig sterkere øns­
ke og behov for oppmerksom­
het innen moderne kunst, som 
ellers har en tendens til å druk­
ne i medieflimmeret. En jour­
nalist spurte nylig Nerdrum 
hvorfor han hadde gitt utstil· 
lingen tittelen «Død og melan· 
koli~~. - For å tiltrekke sånne 
som deg, svarte Nerdrum. Vi 
gleder oss til fortsettelsen. Tør 
vi foreslå den gamle slageren 
«Død mann på boks)~? 

Anders Giæver gjør det lett 
for seg selv i sin kommentar 
22.4. til min artikkel «Hvor­
for har ingen sjekket Fures 
sentrale påstander?~ i Aften­
posten dagen før. Fra artik­
kelen plnkker han ut et av 
mine eksempler på Odd­
Bjørn Fures lettvinte omgang 
med fakta i sin giftige pam­
flett (smedeskrift. ville være 
en riktigere betegnelse) 
«Kampen mot glemselen» 
rettet mot Hans Fredrik 
Dahl. 

• Ni NIlS RØMMING 

Giæver ph.Ikket ut fem ord, «en 
kompetent og uaflgripelig histori­
ken>, i min omtale av den verdens­
kjente britiske historikeren Hugh 
Trevor-Roper, og minner om at 
Trevor·Roper trådte sørgelig i spi­
naten da han i 1983 gikk god for de 
falske Hitler-dagbøkene som Kon­
rad Kujau klarte å påprakke et 
stort antall av verdens ledende 
aviser og magasiner, deriblant 
norske. 

Underforstått: Trevor·Roper er 
hverken kompE'tent eller uangri· 
pelig. 5.:, når Trevor-Roper har be­
rømmet David lrving (norsk pres­
ses nyoppdagete Satan), så er ikke 
det noe å ta høytidelig. 

• Bortsett fra at Arbeiderbladet, 
etter hva jeg mener å huske, trådte 
i den samme spinat som Trevar­
Roper og slukte historien om de 
nyoppdagete Hitler-dagbøkene 
rått, så var hensikten med å omta· 
le Trevor-Roper som uangripelig i 
denne sammenheng å påpeke at 
det ikke lar seg gjøre å angripe 
ham for å være fordekt Hitler-be­
undrer. Hvilket er en mistanke 
som enhver som ikke slutter seg til 
Fure·sekten åpenbart utsetter seg 
for. 

Jeg tror Arbeiderbladets lesere 
ville tatt dette poenget hvis de 
hadde hatt anledning til å lese min 
artikkel, ikke bare Giævers kom· 
mentar. 

Hvis Giæver fortsatt skulle 
være i tvil om min mening, så kan 
det muligens frata ham tvilen når 
jeg høytidelig erklærer at jeg ikke 
anser noen historikere som uan­
gripelig i egenskap av historikere. 
Ikke journalister heller for den 
saks skyld. 

• Siden utgangspunktet for den· 
ne replikkvekslingen er Odd­
Bjørn Fures høyt berømmede 
pamflettlsmedeskrift, og min på­
visning i artikkelen i Aftenposten 
av Fures høyst tvilsomme om­
gang med fakta, vil kanskje føl­
.Rende interessere Arbeiderbladets 
lesere: 

En av Fures påstander i skriftet 
er at den kjente tyske historie·pro· 
fessor Ernst Nolte er blitt utelukket 
fr<l sin gamle avis Frankfurter 
Algemeine 7gitu~ på grunn av 
synspunkter Nolte har forfektet i 
senere år. Påstanden kan vanskelig 
oppfattes som annet enn en slett 
skjult oppfordring til norsk pres.,e 
om å følge den tyske storavisens 

Stern-joumallst Gerd Heldemann holder triumferende fram to eksemplarer av hva han og magasinet hevdet 
var Hitlers dagbøker under pressekonferansen 11983. 

oppskrift og sette munnkurv på 
Hans Fredrik Dahl. (At Fure har 
oppnådd akkurat det motsatte er 
Dagbladet et eksempel på). 

• Jeg var tilstede ved den selsom· 
me forestillingen som ble oppført 
for et halvt hundre journalister og 
historikere i TostrupkjelJeren un­
der lanseringen av «Kampen mot 
glemselem •. Ingen hadde hatt an­
ledning til å lese trykksaken på 
forhånd, så bortsett fra de brokker 
av innholdet man klarte å få i seg 
mellom balansekunster med kaffe­
kopper og gumling av tørre wie­
nerbrød, så var man henvist til å ta 

Odd· Bjørn Fures utgreing for god 
fisk. 

At det store flertallet i denne til· 
synelatende så våkne og kritiske 
forsamling forholdt seg stumme 
som østers da anledningen kom til 
å stille spørsmål, kunne være verd 
en kommentar for seg. Verre er det 
at ingen av deltakerne etterpå fat· 
tet mistanke om at Fures påstand 
om Noltes forvisning fra den libe­
rale tyske storavisen selvsagt ikke 
kunne være riktig, og foretok det 
som burde være en selvfølge for 
enhver som smykker seg med tit­
telen journalist, nemlig sjekke på· 
standen. 

LITTERATUR 

Hadde de gjort det, ville de ha 
fått et klinkende klart svar, nemlig 
det jeg fikk da jeg slo på tråden til 
den ansvarlige redaktør i Frank­
furt og refererte Fures påstand: et 
klinkende klart svar: oppspinn. 

Det, pluss andre eksempler på 
Fures løsaktige omgang med fak· 
ta, var mitt budskap i artikkelen i 
Aftenposten. 

Jeg synes Anders Giæver i sin 
kommentar burde fått med det 
også. 

Nils Rffmming er forlegger og jour· 
nalt:"t. 

Nobelprisvinnere møtes i Krakow 
• JANINA iSKREiBERG~~~ 

Kulturbyen Krakow vil og~å i år 
befeste sin posisjon som et senter 
for kunst og kultur i Europa etter 
fjorårets eumpeiske teaterfesti­
val med Andrzej \Vajda som 
beskytter. De to ni\levende pol· 
ske Nohclpristakere i litteratur, 
Wislawa Sz~ymh()rska og Czes­
law Milosz står i år som innby­
dere til et stort litterært møte 
mellom Nobelprisvinnere fra 

hele yerden. 
Blant gje:o:tene som kommer 

er Seamus Heanev. Derek \Val· 
cott, Octavio Paz.· Nadime Co.· 
diner, Kenzaburo Oe og Toni 
l\forrisoll 

KOMPONISTER 
Neste år vil stil i komponisten 

Krzysztof Penoereckis tegn. der 
solister og ensE'mbler med yrr· 
densry vil framføre bilde hans 
verk og andre komponisters 

arbeider. Om man går vtterli· 
gere ett ar fram. sa vil Kr~kow i 
1999 arrangere en s.:i.kalt mel· 
lomeuropeisk fe~ti\'a1. eler kul· 
tur fra ulike land og regioner 
blir presentert. 

Og;;" for år 2000 foreligger 
det store planer for å markere 
det kulturelle århundre som da 
Jigger bak os-c:;. blant annet med 
en gjennomgang av århundre­
det~ Nobelpri~\'innere i littera­
tur. 
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